
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

Atos: 001 a 025/2017 - CRP 
 
 

 O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 

19/06/2013 e considerando a competência delegada pela Portaria 0047/2008, 
resolve: 
 

ATO 001/2017/CRP, DE 10/01/2017 – 1. Designar os servidores técnico-
administrativos: THAMIRES MARTINS SOUSA, matrículas 8875-7/UFV e 0670430-

7/SIAPE, MEIRE GISELE ROCHA, MATRÍCULAS 8738-6/UFV E 1633517-4/SIAPE e 
CLAUDIANE SILVA CARVALHO, matrículas 8718-1/UFV e 2086114-4/SIAPE para, sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor: DANILO HENRIQUE PEREIRA, matrículas 11826-5/UFV e 2136458-6/SIAPE. 
2. Designar o servidor técnico-administrativo: EDNEI JOSÉ DE CARVALHO, matrículas 

8792-0/UFV e 1654783-0/SIAPE, para atuar como orientador do referido servidor. 

 
ATO 002/2017/CRP, DE 17/01/2017 – 1. Designar os servidores técnico-
administrativos: MEIRE GISELE ROCHA, MATRÍCULAS 8738-6/UFV E 1633517-
4/SIAPE; CLAUDIANE SILVA CARVALHO, matrículas 8718-1/UFV e 2086114-4/SIAPE 

e CONCEIÇÃO ROCHA ALVES matrículas 8741-6/UFV e 1640643-8/SIAPE para, sob a 
presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora: ALINE GOMES MARTINS, matrículas 11853-2/UFV e 2145101-2/SIAPE. 2. 
Designar a servidora técnico-administrativa: JULIANA MENDES ROCHA, matrículas 
8869-2/UFV e 1670279-7/SIAPE, para atuar como orientadora da referida servidora. 

 
ATO 003/2017/CRP, DE 24/01/2017 - Designar os servidores técnico-

administrativos: ÉRICA FIDÉLIS GOMES, matrículas 8832-3/UFV e 1648260-
6/SIAPE; CLAUDIANE SILVA CARVALHO, matrículas 8718-1/UFV e 1628178-3/SIAPE; 

LEONARDO DA SILVA FELICE, matrículas 11246-1/UFV e 2032076/SIAPE; CRISLENE 
SILVA DE SOUSA, matrículas 11590-8/UFV e 2079948/SIAPE; DÉBORA SOARES 
VIEIRA, matrícula 12052-9/UFV e 2248844/SIAPE e MARIA APARECIDA MARINHO 

FERNANDES matrícula 8719-X/UFV e 1628178-3/SIAPE para, sob a presidência da 
primeira, constituírem a Comissão de Avaliação Socioeconômica de Estudantes da 

UFV – Campus Rio Paranaíba, durante o período de 03/02/2017 e 16/03/2017, 
referente à matrícula para ingresso no primeiro semestre letivo de 2017, por meio 
do Sistema de Seleção Unificada – SISU, do Ministério da Educação (MEC). 
  
ATO 004/2017/CRP, DE 09/02/2017 – 1. Designar os servidores técnico-

administrativos: ÉRICA FIDÉLIS GOMES, matrículas 8832-3/UFV e 1648260-
6/SIAPE; CLAUDIANE SILVA CARVALHO, matrículas 8718-1/UFV e 1628178-3/SIAPE; 

LEONARDO DA SILVA FELICE, matrículas 11246-1/UFV e 2032076/SIAPE; CRISLENE 
SILVA DE SOUSA, matrículas 11590-8/UFV e 2079948/SIAPE; DÉBORA SOARES 



VIEIRA, matrículas 12052-9/UFV e 2248844/SIAPE; MARIA APARECIDA MARINHO 

FERNANDES matrículas 8719-X/UFV e 1628548-4/SIAPE e CLEYDE CRISTINA 
RODRIGUES matrículas 10403-5/UFV e 182859-2/SIAPE para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Avaliação Socioeconômica de Estudantes da 
UFV – Campus Rio Paranaíba, durante o período de 03/02/2017 e 16/03/2017, 

referente à matrícula para ingresso no primeiro semestre letivo de 2017, por meio 
do Sistema de Seleção Unificada – SISU, do Ministério da Educação (MEC). 2. Tornar 
sem efeito o ato administrativo  nº. 003/2017/CRP de 24 de janeiro de 2017. 

 
ATO 005/2017/CRP, de 22/02/2017 – 1. Designar os docentes: RUBENS 

PAZZA, matrículas 8656-8/UFV e 1578085-9/SIAPE; JAIRO TRONTO, MATRICULAS 
8683-5/UFV E 1584780-5/SIAPE, e LUIS CESAR DIAS DRUMOND, matrículas 8659-
2/UFV e 1577460-3/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 

de Avaliação de Progressão Horizontal de Associado I para Associado II da docente 
REJANE NASCENTES, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE, pertencente ao 

Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas (IEP) do Campus UFV Rio Paranaíba. 

 
ATO 006/2017/CRP, de 22/02/2017 – 1. Designar os docentes: REJANE 
NASCENTES, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; RUBENS PAZZA,  
matrículas 8656-8/UFV e 1578085-9/SIAPE; LUIS CESAR DIAS DRUMOND, 

matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, 
compor a Comissão de Avaliação de Progressão Horizontal para Associado I  da 

docente FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE, 
pertencente ao Instituto de Ciências Agrárias (IAP) do Campus UFV Rio Paranaíba. 

 
ATO 007/2017/CRP, de 22/02/2017 – 1. Designar os docentes: REJANE 
NASCENTES, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; RUBENS PAZZA,  

matrículas 8656-8/UFV e 1578085-9/SIAPE; LUIS CESAR DIAS DRUMOND, 
matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão de Avaliação de Progressão Horizontal para Associado I do 
docente LUCIANO BUENO DOS REIS, matrículas 8881-1/UFV e 1506876-8/SIAPE, 
pertencente ao Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBP) do Campus UFV Rio 

Paranaíba; 
 

ATO 008/2017/CRP, de 22/02/2017 – 1. Designar os docentes: REJANE 
NASCENTES, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; MARILENE DE SOUZA 
CAMPOS,  matrículas 8645-2/UFV e 1180276-9/SIAPE; LUIS CESAR DIAS 

DRUMOND, matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/SIAPE para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Progressão Horizontal para Associado I 

do docente JOÃO ALFREDO COSTA DE CAMPOS MELO JÚNIOR, matrículas 8878-
1/UFV e 1670297-5/SIAPE, pertencente ao Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

(IHP) do Campus UFV Rio Paranaíba; 
 
ATO 009/2017/CRP, DE 07/03/2017 – 1. Designar os servidores técnico-

administrativos: AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 
1685148-2/SIAPE, RANGEL RIBEIRO MARQUES, matrículas 10428-0/UFV e 1836101-

6/SIAPE e LAÍS SILVA DIAS, matrículas 10399-3/UFV e 1828630-8/SIAPE para, sob 
a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
servidor: HENRIQUE ARRUDA PELUZIO, matrículas 12055-3/UFV e 1910832/SIAPE. 

2. Designar o docente: JOÃO FERNANDO MARI, matrículas 8884-6/UFV e 1670297-
5/SIAPE, para atuar como orientador do referido servidor. 
 
ATO 010/2017/CRP, DE 07/03/2017 – 1. designar o docente: JAIRO TRONTO, 



matrículas 8683-5/UFV e 1584780-5/SIAPE; a servidora técnico-administrativa LAIS 

BARBOSA VIEIRA, matrículas 11422-7/UFV e 2054697/SIAPE e a servidora técnico-
administrativa SINARA GUIMARÃES, matrículas 11273-9/UFV e 2032687/SIAPE, na 

qualidade de representante do corpo discente, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão Eleitoral para a escolha de representantes discentes da 

graduação, pós-graduação e dos técnicos administrativos para compor a Câmara de 
Pesquisa e Pós-Graduação do Campus UFV Rio Paranaíba, nos termos do Edital nº. 
001/2017/DPG. 2. reconhecer o exercício de atuação da referida comissão do dia 07 

de março de 2017 ao dia 30 de abril de 2017. 
 

ATO 011/2017/CRP, DE 07/03/2017 – 1. designar os servidores técnico-
administrativos: CLAUDIANE SILVA CARVALHO, matrículas 8718-1/UFV e 
1628178/SIAPE, ÉRICA FIDÉLIS GOMES, matrículas 8832-3/UFV e 1648260/SIAPE, 

KERLY CRISTINA DE OLIVEIRA, matrículas 10401-9/UFV e 1828658/SIAPE, 
THAMIRES SOUSA MARTINS, matrículas 8875-7/UFV e 1670430/SIAPE; o docente  

GUILHERME DE CASTRO PENA, matrículas 11881-8/UFV e 1145693/SIAPE; e a 
discente AMANDA FERNANDES RIBEIRO, matrícula 2283/UFV, para, sob a presidência 
da primeira, constituírem a Comissão de Recepção dos Calouros da Universidade 

Federal de Viçosa Campus Rio Paranaíba – 2017; 2. reconhecer o exercício de 
atuação da referida comissão do dia 1º de fevereiro de 2017 ao dia 20 de março de 

2017. 
 
ATO 012/2017/CRP, DE 07/03/2017 – 1. Designar os membros abaixo 

elencados para compor a Subcomissão Coordenadora do Simpósio de Integração 
Acadêmica – SIA 2016 no Campus UFV Rio Paranaíba. 2. Reconhecer o exercício de 

atuação da subcomissão entre o dia 12/08/2016 a 16/12/2016. Presidente: Ézio 
Marques da Silva, matrículas 10008-0/UFV e 1719183-4/SIAPE. Membros: Alberto 
Carvalho Filho, matrículas 8977-X/UFV e 1706138-8/SIAPE; Crislene Silva de Sousa, 

matrículas 11590-8/UFV e 2079948/SIAPE; Débora Soares Vieira, matrículas 12052-
9/UFV e 2248844/SIAPE; Helber Dumont Pereira, matrículas 11059-0/UFV e 

1980538/SIAPE; Jairo Tronto, matrículas 8683-5/UFV e 1584780-5/SIAPE; Karine de 
Oliveira Gomes, matrículas 12017-0/UFV e 1740344/SIAPE; Kely Resende Silva, 
matrículas 10878-2/UFV e 1935685/SIAPE; Lais Barbosa Vieira, matrículas 11422-

7/UFV e 2054697/SIAPE; Márcio Santos Soares, matrículas 10420-5/UFV e 1833400-
1/SIAPE; Maria Auxiliadora da Silva, matrículas 11107-4/UFV e 334235/SIAPE. 

 
ATO 013/2017/CRP, DE 10/03/2017 – 1. Designar os membros da Comissão 

Coordenadora do curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos do Campus UFV Rio 
Paranaíba, com mandato conforme Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal 
de Viçosa. Presidente: Paulo Sérgio Monteiro, matrículas 10483-3/UFV e 1852069-

6/SIAPE. Membros docentes: Milene Therezinha das Dores, matrículas 10255-
5/UFV e 1646278-8/SIAPE; Evandro Galvão Tavares Meneses, matrículas 11553-

3/UFV e 1929985/SIAPE; Fabrícia Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 
1670400-5/SIAPE; Isadora Rebouças Nolasco de Oliveira, matrículas 11450-2/UFV e 
3857732/SIAPE; Camila Rocha da Silva, matrículas 11676-9/UFV e 2097214/SIAPE; 

Marlon Corrêa Pereira, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE. Membros 
discentes: Martha Silva Neves, matrícula 1644/UFV (titular); Isabela Cristina Bragas 

Lima, matricula 2223/UFV (suplente). 2. Tornar sem efeito os Atos 021 e 
022/2015/CRP, DE 22/05/2015. 

 
ATO 014/2017/CRP, DE 10/03/2017 - Designar os membros da Comissão 
Coordenadora do curso de Administração do Campus UFV de Rio Paranaíba, com 

mandato conforme Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. 



Presidente: Walter Luiz dos Santos Júnior, matrículas 10297-0/UFV e 

1275530/SIAPE. Membros docentes: Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-
9/UFV e 1737298/SIAPE; Gilberto Venâncio Luiz, matrículas 10136-2/UFV e 

1753676/SIAPE; Raquel Ferreira Miranda, matrículas 8799-8/UFV e 
16475895/SIAPE; João Alfredo Costa de Campos Melo Júnior, matrículas 8878-1/UFV 

e 1670297/SIAPE. Membros discentes: Maria Luiza Novy Vidal Rocha, matrícula 
478/UFV (titular); Fernanda Nayara Fernandes, matrícula 835/UFV (suplente). 

 

ATO 015/2017/CRP, DE 27/03/2017 – 1. Designar os servidores técnico-
administrativos: GUSTAVO RIBEIRO, matrículas 10292-6/UFV e 1825843-6/SIAPE, 

VÍVIAN RAQUEL DE SOUZA, matrículas 8724-6/UFV e 1629075-5/SIAPE e 
VITÂNGELA VIEIRA ROCHA, matrículas 10257-1/UFV e 1784096-4/SIAPE para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora: GRAZIELE CRISTINA FERREIRA, matrículas 11974-1/UFV e 
1205018/SIAPE. 2. Designar a docente: MARTHA ELISA FERREIRA DE ALMEIDA, 

matrículas 8828-5/UFV e 1648083-2/SIAPE, para atuar como orientadora da referida 
servidora. 

 

ATO 016/2017/CRP, DE 27/03/2017 – 1. Designar os servidores técnico-
administrativos: GUSTAVO RIBEIRO, matrículas 10292-6/UFV e 1825843-6/SIAPE, 

VÍVIAN RAQUEL DE SOUZA, matrículas 8724-6/UFV e 1629075-5/SIAPE e 
VITÂNGELA VIEIRA ROCHA, matrículas 10257-1/UFV e 1784096-4/SIAPE para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor: VINÍCIUS GUIMARÃES NASSER, matrículas 12136-3/UFV e 
2270465/SIAPE. 2. Designar o docente: PAULO SÉRGIO MONTEIRO, matrículas 

10483-3/UFV e 1852069-6/SIAPE, para atuar como orientador do referido servidor. 

 
ATO 017/2017/CRP, DE 17/04/2017 – 1. Designar os membros da Comissão 
Coordenadora do curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos do Campus UFV Rio 
Paranaíba, com mandato conforme Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal 

de Viçosa. Presidente: Camila Rocha da Silva, matrículas 11676-9/UFV e 
2097214/SIAPE. Membros docentes: Milene Therezinha das Dores, matrículas 

10255-5/UFV e 1646278-8/SIAPE; Evandro Galvão Tavares Meneses, matrículas 
11553-3/UFV e 1929985/SIAPE; Fabrícia Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 
1670400-5/SIAPE; Isadora Rebouças Nolasco de Oliveira, matrículas 11450-2/UFV e 

3857732/SIAPE; Paulo Sérgio Monteiro, matrículas 10483-3/UFV e 1852069-
6/SIAPE; Marlon Corrêa Pereira, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE. 

Membros discentes: Martha Silva Neves, matrícula 1644/UFV (titular); Isabela 
Cristina Bragas Lima, matricula 2223/UFV (suplente). 2. Tornar sem efeito o ATO 
013/2017/CRP, DE 10/03/2017. 
 
ATO 018/2017/CRP, DE 18/04/2017 - designar os membros da Comissão 

Coordenadora do curso de Sistemas de Informação do Campus UFV Rio Paranaíba, 
com mandato conforme Resolução 09/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. 
Presidente: Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-

1/SIAPE. Membros docentes: Íris Fabiana de Barcelos Tronto, matrículas 8655-
X/UFV e 1577806-4/SIAPE; Guilherme de Castro Pena, matrículas 11881-8/UFV e 

1145693-3/SIAPE;Guilherme Mendonça Freire, matrículas 11620-3/UFV e 
2081632/SIAPE;João Fernando Mari, matrículas 8884-6/UFV e 1670297-
5/SIAPE;Pablo Luiz Araújo Munhoz, matrículas 11964-4/UFV e 2205218-9/SIAPE; 

Tácito Trindade de Araújo Tiburtino Neves, matrículas 11080-9/UFV e 
1986652/SIAPE; Fábio André Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e 1315100/SIAPE. 

Membros discentes: Gabriela Filete Zambon de Sousa, matrícula  3901/UFV 



(titular); Iranildo Fialho da Silva, matrícula 3903/UFV (suplente). 
 
ATO 019/2017/CRP, DE 18/04/2017 – 1. designar os servidores: ANDRÉ 

MUNDSTOCK XAVIER DE CARVALHO, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-4/SIAPE; 
EZIO MARQUES DA SILVA, MATRÍCULAS 10008-0/UFV E 1719183-4/SIAPE; AUREA 

LUCIA SILVA ANDRADE, MATRÍCULAS 10074-9/ UFV E 1737298-7/SIAPE; ADRIANA 
ZANELLA MARTINHAGO, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE; MARIA 
CLAUDIA SOUSA ALVARENGA, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE; TATIANA 

COURA OLIVEIRA, matrículas 11178-3/UFV e 2023189/SIAPE; PAULO SERGIO 
MONTEIRO, matrículas 10483-3/UFV e 1852069-6/SIAPE; FERNANDA SANTIAGO 

CHAVES SOARES, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-6/SIAPE; RAIANE RIBEIRO 
MACHADO, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE; JAQUELINE DIAS PEREIRA, 
matrículas 8873-0/UFV e 2571400-0/SIAPE; MARIA AUXILIADORA DA SILVA, 

matrículas 11107-4/UFV e 334235/SIAPE;  KERLY CRISTINA DE OLIVEIRA, 
matrículas 10401-9/UFV e 1828658-8/SIAPE, THAMIRES SOUSA MARTINS, 

matrículas 8875-7/UFV e 1670430-7/SIAPE; , para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Divulgação de Cursos da Universidade Federal de Viçosa 
Campus Rio Paranaíba; 2. reconhecer o exercício de atuação da referida comissão a 

partir do  dia 29 de março de 2017. 
 

ATO 020/2017/CRP, DE 23/05/2017 – 1. Designar os servidores técnico-
administrativos: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-
2/SIAPE, MEIRE GISELE ROCHA, MATRICULAS 8738-6/UFV E 1633517-4/SIAPE e 

ELVIS ALVES BASÍLIO, matrículas 10731-X/UFV e 1906244/SIAPE para, sob a 
presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor: WELLINGTON FOLHAÇA FERREIRA, matrículas 12414-1/UFV e 
2391512/SIAPE. 2. Designar a servidora técnico-administrativo: CONCEIÇÃO ROCHA 
ALVES, matrículas 8741-6/UFV e 1640643-8/SIAPE , para atuar como orientadora do 

referido servidor. 
 

ATO 021/2017/CRP, DE 23/05/2017 – 1. designar os membros da Comissão 
Coordenadora do curso de Engenharia Civil do Campus UFV Rio Paranaíba, com 
mandato conforme Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. 

Presidente: Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 
2034474/SIAPE. Membros docentes: Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-

2/UFV e 2034142/SIAPE; Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-
5/SIAPE; Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10188-1/UFV e 1765402-8/SIAPE; 

Simone Rodrigues Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE; 
Rosiane Maria Lima Gonçalves, matrículas 8643-6/UFV e 1575137-9/SIAPE;  
Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 

1776804/SIAPE. Membros discentes: Thiago Henrique do Amorim Silva, matrícula 
960/UFV (representante titular); Suelem Teixeira Marques, matrícula 2254/UFV 

(suplente). 2. Tornar sem efeito o ATO 013/2016/CRP, de 18/05/2016. 

 
ATO 022/2017/CRP, DE 23/05/2017 – 1. designar os servidores: ANDRÉ 

MUNDSTOCK XAVIER DE CARVALHO, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-4/SIAPE; 
EZIO MARQUES DA SILVA, MATRÍCULAS 10008-0/UFV E 1719183-4/SIAPE; AUREA 

LUCIA SILVA ANDRADE, MATRÍCULAS 10074-9/ UFV E 1737298-7/SIAPE; ADRIANA 
ZANELLA MARTINHAGO, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE; MARIA 
CLAUDIA SOUSA ALVARENGA, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE; TATIANA 

COURA OLIVEIRA, matrículas 11178-3/UFV e 2023189/SIAPE; PAULO SERGIO 
MONTEIRO, matrículas 10483-3/UFV e 1852069-6/SIAPE; FERNANDA SANTIAGO 

CHAVES SOARES, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-6/SIAPE;  RAIANE RIBEIRO 



MACHADO GOMES, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE; JAQUELINE DIAS 

PEREIRA, matrículas 8873-0/UFV e 2571400-0/SIAPE; MARIA AUXILIADORA DA 
SILVA, matrículas 11107-4/UFV e 334235/SIAPE;  TATIANNE APARECIDA DE 

OLIVEIRA CARDOSO, matrículas 12288-2/UFV e 232864-5/SIAPE; KERLY CRISTINA 
DE OLIVEIRA, matrículas 10401-9/UFV e 1828658-8/SIAPE, THAMIRES SOUSA 

MARTINS, matrículas 8875-7/UFV e 1670430-7/SIAPE; VITOR AGUIAR DA SILVA, 
matrículas 11093-0/UFV e 1989093/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Divulgação de Cursos da Universidade Federal de Viçosa 

Campus Rio Paranaíba; 2 – reconhecer o exercício de atuação da referida comissão a 
partir do  dia 29 de março de 2017. 
 
ATO 023/2017/CRP, DE 23/05/2017 – 1. designar os membros da Comissão 
Coordenadora do curso de Nutrição do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato 

conforme Resolução  09/2015/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. Presidente: 
Martha Elisa Ferreira de Almeida, matrículas 8828-5/UFV e 1648083-2/SIAPE. 

Membros docentes: 
Karine de Oliveira Gomes, matrículas 12017-0/UFV e 1740344/SIAPE; Tatiana Coura 
Oliveira – matrículas 11178-3/UFV e 2023189/SIAPE; Éder Matsuo, matrículas 

11201-1/UFV e 2025937/SIAPE; Meire de Oliveira Barbosa, matrículas 11547-9/UFV 
e 1888969/SIAPE; Monise Viana Abranches, matrículas 11164-3/UFV e Regiane 

Lopes de Sales, matrículas 11085-X/UFV e 1466039/SIAPE; Luciana Resende 
Cardoso Júlio, matrículas 11221-6/UFV e 2913999/SIAPE. Membros discentes: 
Even Jheice Calixto Oliveira, matrícula 1638/UFV (titular); Elisa Paraguaçu Feitosa 

Dutra, matrícula 3570/UFV (suplente). 2. reconhecer o exercício de atuação da 
referida comissão a partir do  dia 06 de dezembro de 2016. 
 
ATO 024/2017/CRP, DE 13/06/2017 – 1. designar os membros da Comissão 
Coordenadora do curso de Ciências Biológicas do Campus UFV Rio Paranaíba, com 

mandato conforme Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. 
Presidente: Luciano Bueno dos Reis, matrículas 8881-1/UFV e 1506876-8/SIAPE. 

Membros docentes: Rubens Pazza, matrículas 8656-8/UFV e 1578085-
9/SIAPE;Jaqueline Dias Pereira, matrículas 8873-0/UFV e 2571400-
0/SIAPE;Edmilson Amaral de Souza, matrículas 10182-6/UFV e 1673482-

6/SIAPE;André Mundstock Xavier de Carvalho, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-
4/SIAPE; Liliane Evangelista Visôtto, matrículas 10222-9/UFV e 1773287-

8/SIAPE;Silvana da Costa Ferreira, matrículas 10294-6/UFV e 1802202-5/SIAPE; 
Karine Frehner Kavalco, matrículas 10316-0/UFV e 1805354-1/SIAPE; Sabrina da 

Silva Pinheiro de Almeida, matrículas 11103-1 e 1995413/SIAPE e Marlon Corrêa 
Pereira, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE. Membro discente: Francisco 
de Menezes Cavalcanti Sassi, matrícula 3298/UFV (titular); Mayumi Furuya de Assis, 

matrícula 3297/UFV (suplente). 2. Tornar sem efeito o Ato 052/2016/CRP de 
04/08/2016. 
 
ATO 025/2017/CRP, DE 13/06/2017- designar os membros da Comissão 
Coordenadora do curso de Engenharia de Produção do Campus UFV Rio Paranaíba, 

com mandato conforme Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. 
Presidente: Raiane Ribeiro Machado Gomes, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-

1/SIAPE. Membros docentes: Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV 
e 1797181-3/SIAPE; João Alfredo Costa de Campos Melo Júnior, matrículas 8878-
1/UFV e 1670297-5/SIAPE; Maria Gabriela Mendonça Peixoto, matrículas 11577-

0/UFV e 2077693/SIAPE; Evandro Galvão Tavares Menezes, matrículas 11553-3/UFV 
e 1929985/SIAPE; Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-

6/SIAPE; Miguel Júnior Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE; Lillian do 



Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE; Tácito Trindade de 

Araújo Tiburtino Neves, matrículas 11080-9/UFV e 1986652/SIAPE e Fátima 
Machado Souza Lima, matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE. Membros 

discentes: Brenda Lopes Ribeiro, matrícula 3561/UFV (titular); Amanda Bimbato 
Bettoni, matrícula 3520/UFV (suplente). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Frederico Garcia Pinto, Diretor Geral do CRP 

 
 

 
Atos: 026 a 051/2017 – CRP 

 

 A Diretora Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0685/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
19/06/2017 e considerando a competência delegada pela Portaria 0047/2008, 

resolve: 
 

ATO 026/2017/CRP, DE 21/06/2017 – 1. Designar os servidores técnico-

administrativos: ALETHÉIA PATRÍCIA RIBEIRO DE ANDRADE, matrículas 8652-5/UFV 
e 1577525-1/SIAPE, MEIRE GISELE ROCHA, MATRICULAS 8738-6/UFV E 1633517-
4/SIAPE e JULIANA MENDES ROCHA, matrículas 8869-2/UFV e 1670279-7/SIAPE 

para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor: DANILO HENRIQUE PEREIRA, matrículas 11826-5/UFV e 

2136458-6/SIAPE. 2. Designar o servidor técnico-administrativo: EDNEI JOSÉ DE 
CARVALHO, matrículas 8792-0/UFV e 1654783-0/SIAPE, para atuar como orientador 
do referido servidor. 
 
ATO 027/2017/CRP, DE 10/07/2017 – 1. designar os servidores docentes: 

ISADORA REBOUÇAS NOLASCO DE OLIVEIRA, matrículas 11450-2/UFV e 
3857732/SIAPE; FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-
5/SIAPE;  MARLON CORRÊA PEREIRA, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE; 

ANDRÉ MUNDSTOCK XAVIER DE CARVALHO, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-
4/SIAPE; MARCELO RIBEIRO PEREIRA, MATRÍCULAS 12178-9/UFV E 2302076/SIAPE 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Criação do Mestrado 
Interdisciplinar, proposta pelos cursos de Ciências e Tecnologia de Alimentos e 
Ciências Biológicas da Universidade Federal de Viçosa Campus Rio Paranaíba; 2. 

reconhecer o exercício de atuação da referida comissão a partir do dia 05 de junho 
de 2017. 

 
ATO 028/2017/CRP, de 11/07/2017 – 1. Designar os docentes: REJANE 

NASCENTES, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; MARILENE DE SOUZA 
CAMPOS,  matrículas 8645-2/UFV e 1180276-9/SIAPE; JOÃO ALFREDO COSTA DE 
CAMPOS MELO JÚNIOR, MATRICULAS 8878-1/UFV E 1670297-5/SIAPE para, sob a 

presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Promoção de Ajunto 4 
para Associado I da docente ROSIANE MARIA LIMA GONÇALVES, matrículas 8643-

6/UFV e 1575137-9/SIAPE pertencente ao Instituto de Ciências Humanas e Sociais 
(IHP) do Campus UFV Rio Paranaíba. 
 

ATO 029/2017/CRP, de 11/07/2017 -  1. Designar os docentes: REJANE 
NASCENTES, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; MARILENE DE SOUZA 

CAMPOS,  matrículas 8645-2/UFV e 1180276-9/SIAPE; JOÃO ALFREDO COSTA DE 
CAMPOS MELO JÚNIOR, MATRICULAS 8878-1/UFV E 1670297-5/SIAPE para, sob a 



presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Progressão Horizontal 

para Associado II do docente, RUBENS PAZZA, matrículas 8656-8/UFV e 1578085-
9/SIAPE, pertencente ao Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBP) do 

Campus UFV Rio Paranaíba. 
 

ATO 030/2017/CRP, de 08/08/2017 – 1. Designar os servidores técnico-
administrativos: DIEGO QUEIROZ MELO, matrículas 10950-9/UFV e 1955232/SIAPE, 
CRISLENE SILVA DE SOUSA, MATRICULAS 11590-8/UFV E 20799484/SIAPE e 

MARÍLIA LÉLIS RIBEIRO, matrículas 8989-3/UFV e 1716512/SIAPE para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora: REJANE APARECIDA PEREIRA, matrículas 11267-7/UFV e 1033362/SIAPE. 
 2. Designar a servidora técnico-administrativo: GUANAELI MATIAS DE 
MENDONÇA DA SILVA, matrículas 10402-7/UFV e 1828620/SIAPE, para atuar como 

orientadora da referida servidora. 
 

ATO 031/2017/CRP, de 08/08/2017 -  1. Designar os servidores técnico-
administrativos: MARIA GONTIJO CASTRO, matrículas 10157-5/UFV e 
1475225/SIAPE, LEONARDO DA SILVA FELICE, matrículas 11246-1/UFV E 

203076/SIAPE e IONICE DE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 
1574602-2/SIAPE para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor: FILIPE CARDOSO SANT’ANA, matrículas 
12478-8/UFV e 2413643/SIAPE. 2. Designar a servidora técnico-administrativa: KELY 
RESENDE SILVA, matrículas 10878-2/UFV e 1935685/SIAPE, para atuar como 

orientadora do referido servidor. 
 

ATO 032/2017/CRP, de 16/08/2017 – 1. Designar os docentes: FABRÍCIA 
QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE; JOÃO ALFREDO 
COSTA DE CAMPOS MELO JÚNIOR, matrículas 8878-1/UFV e 1670297-5/SIAPE e 

LUCIANO BUENO DOS REIS, matrículas 8881-1/UFV e 1506876-8/SIAPE para, sob a 
presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Promoção de Adjunto 4 

para Associado I da docente RAQUEL FERREIRA MIRANDA, matrículas 8799-8/UFV e 
1670400-5/SIAPE, pertencente ao Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBP) 
do Campus UFV Rio Paranaíba. 
 
ATO 033/2017/CRP, de 16/08/2017 - Designar os servidores técnico-

administrativos: CRISLENE SILVA DE SOUSA, matrículas 11590-8/UFV e 
2079948/SIAPE, CONCEIÇÃO ROCHA ALVES, matrículas 8741-6/UFV e 1640643-

8/SIAPE, DIEGO QUEIROZ MELO, matrículas 10950-9/UFV e 1955232/SIAPE e 
2032076/SIAPE e KELY RESENDE SILVA, matrículas 10878-2/UFV e 1935685/SIAPE, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação de 

Documentação do Edital de Remoção Interna de Servidor Técnico-Administrativo da 
UFV Campus Rio Paranaíba, conforme Edital de Remoção Interna nº 01/2017. 
 
ATO 034/2017/CRP, de 16/08/2017 – 1. Designar os docentes: JOÃO ALFREDO 
COSTA DE CAMPOS MELO JÚNIOR, matrículas 8878-1/UFV e 1670297-5/SIAPE, 

FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE; e 
MARILENE DE SOUZA CAMPOS, matrículas 8645-2/UFV e 1180276-9/SIAPE para, 

sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Progressão e 
Promoção para a Classe de Associado dos docentes do Campus UFV Rio Paranaíba. 
 

ATO 035/2017/CRP, de 24/08/2017 – 1. Designar os servidores técnico-
administrativos: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-

2/SIAPE, DIEGO QUEIROZ MELO, matrículas 10950-9/UFV e 1955232/SIAPE, e  



CRISLENE SILVA DE SOUSA, matrículas 11590-8/UFV e 20799484/SIAPE, para sob a 

presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
servidor: WASHINGTON MARTINS PONTES, matrículas 11479-6/UFV e 

1077574/SIAPE. 2. Designar a servidora técnico-administrativa: MARÍLIA LÉLIS 
RIBEIRO, matrículas 8989-3/UFV e 1716512/SIAPE, para atuar como orientadora do 

referido servidor. 
 

ATO 036/2017/CRP, de 25/08/2017 – 1. Designar as servidoras técnico-

administrativas: KERLY CRISTINA DE OLIVEIRA, matrículas 10401-9/UFV e 1828658-
8/SIAPE e THAMIRES SOUSA MARTINS, matrículas 8875-7/UFV e 1670430-7/SIAPE 

para constituírem a Comissão Organizadora do “Concurso de Fotografias 
#OrgulhoDeSerUFV e #CRP11anos”; 2. Designar os servidores técnico-
administrativos: THAMIRES SOUSA MARTINS, matrículas 8875-7/UFV e 1670430-

7/SIAPE, KERLY CRISTINA DE OLIVEIRA, matrículas 10401-9/UFV e 1828658-
8/SIAPE, ELIAS MARCO VEIGA GONÇALVES, matrículas 11684-X/UFV e 

2097958/SIAPE, a docente REJANE NASCENTES, matrículas 10037-4/UFV e 
1563279-5/SIAPE, e a fotógrafa e jornalista JANAÍNA PAZZA, inscrita no CPF: 
052.012.679-39, para, sob a presidência da primeira,  constituírem a Comissão 

Julgadora do “Concurso de Fotografias #OrgulhoDeSerUFV e #CRP11anos”. 
 

ATO 037/2017/CRP, de 12/09/2017 – 1. Designar os membros abaixo 
elencados para compor a Subcomissão Coordenadora do Simpósio de Integração 
Acadêmica – SIA 2017 do Campus UFV Rio Paranaíba. 2. Reconhecer o exercício de 

atuação da subcomissão entre o dia 06/07/2017 a 15/12/2017. Presidente: Fábio 
André Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e 1315100/SIAPE. Membros: Antônio 

Carlos Brunozi Junior, matrículas 10194-X/UFV e 1768874-7/SIAPE; Crislene Silva de 
Sousa, matrículas 11590-8/UFV e 2079948/SIAPE; Fátima Machado de Souza Lima, 
matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE; Helber Dumont Pereira, matrículas 

11059-0/UFV e 1980538/SIAPE; Jeise de Oliveira Barbosa, matrículas 12219-X/UFV 
e 2309279/SIAPE; Lais Barbosa Vieira, matrículas 11422-7/UFV e 2054697/SIAPE; 

Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 214777-2/SIAPE; Maria 
Gontijo Castro, matrículas 10157-5/UFV e 1475225-8/SIAPE; Marilene de Souza 
Campos, matrículas 8645-2/UFV e 1180276-9/SIAPE; Milene Therezinha das Dores, 

matrículas 10255-5/UFV e 1646278-8/SIAPE; Monise Viana Abranches, matrículas 
11164-3/UFV e 2015736/SIAPE; Nícolas Soares de Oliveira, matrícula 3512/UFV; 

Pedro Moisés de Sousa, matrículas 11618-1/UFV e 1006462/SIAPE; Renato Adriane 
Alves Ruas, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/SIAPE; Reynaldo Furtado Faria 

Filho, matrículas 10288-1/UFV e 1765402-8/SIAPE; Silvana da Costa Ferreira, 
matrículas 10294-6/UFV e 1802202-5/SIAPE; Tiago Mendes de Oliveira, matrículas 
11277-1/UFV e 2032373/SIAPE; Vânia Maria Moreira Valente, matrículas 8867-

6/UFV e 3459218-3/SIAPE. 
 

ATO 038/2017/CRP, de 21/09/2017 – 1. Designar os servidores técnico-

administrativos: VÍVIAN RAQUEL DE SOUZA, matrículas 8724-6/UFV e 1629075-
5/SIAPE, RODRIGO RIBEIRO ROCHA, matrículas 10970-3/UFV e 2859123/SIAPE e 
VITÂNGELA VIEIRA ROCHA, matrículas 10257-1/UFV e 1784096-4/SIAPE para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 
servidora: JULIANA GONÇALVES BARBOSA, matrículas 12106-1/UFV e 

2260629/SIAPE. 2. Designar o docente: PAULO SÉRGIO MONTEIRO, matrículas 
10483-3/UFV e 1852069-6/SIAPE, para atuar como orientador da referida servidora. 

 

ATO 039/2017/CRP, de 21/09/2017 – 1. designar a docente: FABRÍCIA 
QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE, a servidora técnico-



administrativa: MARIA GONTIJO CASTRO, matrículas 10157-5/UFV e 1475225/SIAPE 

e os discentes: VÍVIAN RANIERE MENDES SILVA, matrícula 2747/UFV e VITOR 
AGUIAR DA SILVA, matrícula 2779/UFV, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão Eleitoral para a escolha de representantes discentes nos 
Colegiados do Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital de Convocação 001/2017; 

2. reconhecer o exercício de atuação da referida comissão do dia 11 de setembro de 
2017 ao dia 18 de outubro de 2017. 

 

ATO 040/2017/CRP, de 27/09/2017 – 1. designar a docente: LILLIAN DO 
NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE, a servidora 

técnico-administrativa: ALINE GOMES MARTINS, matrículas 11853-2/UFV e 
2145101-2/SIAPE e a discente SINARA GUIMARÃES, matrícula 1813/UFV, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem a Comissão Eleitoral para a escolha de 

representantes discentes da pós-graduação na Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação 
do Campus UFV Rio Paranaíba; 2. reconhecer o exercício de atuação da referida 

comissão do dia 25 de setembro de 2017 ao dia 15 de outubro de 2017. 
 

ATO 041/2017/CRP, de 02/10/2017 – 1. designar os membros da Comissão 

Coordenadora do curso de Química do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato 
conforme Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal de Viçosa: Presidente: 

Fernanda Santiago Chaves Soares, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-6/SIAPE. 
Membros docentes: 
Éder Severino Xavier, matrículas 10349-7/UFV e 1531139-5/SIAPE; Edgar Hernando 

Lizarazo Jaimes, matrículas 11980-6/UFV e 22144660/SIAPE; Geraldo Humberto 
Silva, matrículas 11488-X/UFV e 1527073/SIAPE; Gilmar Gonçalves Ferreira, 

matrículas 11301-8/UFV e 2034539/SIAPE; Márcio Santos Soares, matrículas 10420-
5/UFV e 1833400-1/SIAPE; Sidney Xavier dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e 
2026082/SIAPE; Vânia Maria Moreira Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-

3/SIAPE; Ézio Marques da Silva, matrículas 10008-0/UFV e 1719183-4/SIAPE e 
Jaqueline Dias Pereira, matrículas 8873-0/UFV e 2571400-0/SIAPE. Membros 

discentes: Laís Brandão Nunes, matrícula 2406/UFV (titular); Luana Rodrigues 
Rocha, matrícula 1668/UFV (suplente). 2. reconhecer o exercício de atuação da 
referida comissão a partir do dia 23 de maio de 2016. 3. Tornar sem efeito o Ato 

017/2016/CRP, DE 23/05/2016. 
 

ATO 042/2017/CRP, de 16/10/2017 – 1. Designar os docentes: JOÃO ALFREDO 
COSTA DE CAMPOS MELO JÚNIOR, matrículas 8878-1/UFV e 1670297-5/SIAPE, 

FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE, e  REJANE 
NASCENTES, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação 
de Promoção de Associado 1 para Associado 2 da docente MARILENE DE SOUZA 

CAMPOS, matrículas 8645-2/UFV e 1180276-9/SIAPE pertencente ao Instituto de 
Ciências Humanas e Sociais (IHP) do Campus UFV Rio Paranaíba. 
 
ATO 043/2017/CRP, de 19/10/2017 – 1. Designar os membros da Comissão 
Coordenadora do curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos do Campus UFV Rio 

Paranaíba, com mandato conforme Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal 
de Viçosa. Presidente: Camila Rocha da Silva, matrículas 11676-9/UFV e 

2097214/SIAPE. Membros docentes: Milene Therezinha das Dores, matrículas 
10255-5/UFV e 1646278-8/SIAPE; Evandro Galvão Tavares Meneses, matrículas 
11553-3/UFV e 1929985/SIAPE; Fabrícia Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 

1670400-5/SIAPE; Isadora Rebouças Nolasco de Oliveira, matrículas 11450-2/UFV e 
3857732/SIAPE; Paulo Sérgio Monteiro, matrículas 10483-3/UFV e 1852069-

6/SIAPE; Marlon Corrêa Pereira, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE. 



Membros discentes: Manuela Pereira Souto, matrícula 2817/UFV (titular); Daniele 

Batista Silvestre, matricula 4005/UFV (suplente). 2. Tornar sem efeito o Ato 
017/2017/CRP, DE 17/04/2017. 
 
ATO 044/2017/CRP, de 20/10/2017 – 1. Designar as professoras MARTHA 

ELISA FERREIRA DE ALMEIDA, matrículas 8828-5/UFV e 1648083-2/SIAPE e KARINE 
DE OLIVEIRA GOMES, matrículas 12017-0/UFV e 1740344/SIAPE, para sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral que coordena a Eleição de 

Representantes discentes do Curso de Nutrição do Campus UFV Rio Paranaíba. 2. 
Reconhecer o exercício de atuação dos membros entre os dias 05/10/2017 a 

31/10/2017. 
 
ATO 045/2017/CRP, de 20/10/2017 – 1. Designar os membros abaixo 

elencados para compor a Subcomissão de Espaço Físico do Campus UFV Rio 
Paranaíba. Presidente: Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-

5/SIAPE. Membros: Guanaeli Matias De Mendonça da Silva, matrículas 10402-7/UFV 
e 1828620/SIAPE Fabrícia Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-
5/SIAPE Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE  Meire 

de Oliveira Barbosa, matrículas 11547-9/UFV e 1888969/SIAPE Paulo Nogueira 
Andrade Godoi, matrículas 10081-1/UFV e 1737437-8/SIAPE Diego Queiroz Melo, 

matrículas 10950-9/UFV e 1955232/SIAPE Thiago Corrêa Borges, matrículas 11545-
2/UFV e 1028117/SIAPE Weflly Silva Cavalcanti, matrícula 4654. 
 

ATO 046/2017/CRP, de 01/11/2017 - Designar os docentes abaixo 

mencionados para constituírem a Comissão de Avaliação do PROCULTURA, em 
segunda e última instância, referente aos trabalhos submetidos ao Edital Programa 

Institucional de Bolsas de Cultura e Arte Universitária. Presidente: Monise Viana 
Abranches, matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE. Membros: Milene Therezinha 
das Dores, matrículas 10255-5/UFV e 1646278-8/SIAPE (titular) e Fabrícia Queiroz 

Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE (suplente) – Representantes do 
Instituto de Ciências Agrárias; Liliane Evangelista Visôtto, matrículas 10222-9/UFV e 

1773287-8/SIAPE (titular) e Regiane Lopes de Sales, matrículas 11085-X/UFV e 
1466039/SIAPE (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Biológicas e da 
Saúde; Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE 

(titular) e Íris Fabiana de Barcelos Tronto, matrículas 8655-X/UFV e 1577806-
4/SIAPE (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas; 

Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE 
(titular) e Paulo Nogueira Andrade Godoi, matrículas 10081-1/UFV e 1737437-
8/SIAPE (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 
  
ATO 047/2017/CRP, de 01/11/2017 - Designar os docentes abaixo 

mencionados para constituírem a Comissão de Avaliação do PIBEX, em segunda e 
última instância, referente aos trabalhos submetidos ao Edital do Programa 

Institucional de Bolsas de Extensão Universitária – PIBEX. Presidente: Monise Viana 
Abranches, matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE. Membros: Milene Therezinha 
das Dores, matrículas 10255-5/UFV e 1646278-8/SIAPE (titular) e Fabrícia Queiroz 

Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE (suplente) – Representantes do 
Instituto de Ciências Agrárias; Liliane Evangelista Visôtto, matrículas 10222-9/UFV e 

1773287-8/SIAPE (titular) e Regiane Lopes de Sales, matrículas 11085-X/UFV e 
1466039/SIAPE (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Biológicas e da 
Saúde; Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE 

(titular) e Íris Fabiana de Barcelos Tronto, matrículas 8655-X/UFV e 1577806-
4/SIAPE (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas; 



Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-6/SIAPE 

(titular) e Paulo Nogueira Andrade Godoi, matrículas 10081-1/UFV e 1737437-
8/SIAPE (suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 
  
ATO 048/2017/CRP, de 06/11/2017 – 1. Reconhecer o exercício de atuação do 

docente Ézio Marques da Silva, matrículas 10008-0/UFV e 1719183-4/SIAPE, como 
membro da Subcomissão Coordenadora do Simpósio de Integração Acadêmica – SIA 
2017 do Campus UFV Rio Paranaíba, entre os dias 06/07/2017 a 15/12/2017. 
 
ATO 049/2017/CRP, de 06/11/2017 – 1. Reconhecer o exercício de atuação da 

docente Maria Auxiliadora da Silva, matrículas 11107-4/UFV e 334235/SIAPE, como 
membro da Subcomissão Coordenadora do Simpósio de Integração Acadêmica – SIA 
2017 do Campus UFV Rio Paranaíba, entre os dias 23/10/2017 a 15/12/2017.   
 
ATO 050/2017/CRP, de 12/11/2017 - Designar os membros da Comissão 

Coordenadora do curso de Nutrição do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato 
conforme Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. Presidente: 
Tatiana Coura Oliveira, matrículas 11178-3/UFV e 2023189/SIAPE. Membros 

docentes: Martha Elisa Ferreira de Almeida, matrículas 8828-5/UFV e 1648083-
2/SIAPE, Karine de Oliveira Gomes, matrículas 12017-0/UFV e 1740344/SIAPE; 

Meire de Oliveira Barbosa, matrículas 11547-9/UFV e 1888969/SIAPE; Monise Viana 
Abranches, matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE, Regiane Lopes de Sales, 
matrículas 11085-X/UFV e 1466039/SIAPE; Luciana Resende Cardoso Júlio, 

matrículas 11221-6/UFV e 2913999/SIAPE, Virgínia Souza Santos, matrículas 11626-
2/UFV e 2897336/SIAPE, Éder Matsuo, matrículas 11201-1/UFV e 2025937/SIAPE 

Membros discentes: Eudes Batista Avelar, matrícula 4323/UFV (titular); Marcelo 
Corrêa Bueno, matrícula 3587/UFV (suplente). 
 

ATO 051/2017/CRP, de 07/11/2017 – 1. Designar os servidores técnico-
administrativos: DIEGO QUEIROZ MELO, matrículas 10950-9/UFV e 1955232/SIAPE, 

CRISLENE SILVA DE SOUSA, MATRICULAS 11590-8/UFV E 20799484/SIAPE e 
MARÍLIA LÉLIS RIBEIRO, matrículas 8989-3/UFV e 1716512/SIAPE para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora: CLEYDE CRISTINA RODRIGUES CAETANO, matrículas 11267-7/UFV e 
1033362/SIAPE. 2. Designar a servidora técnico-administrativo: GUANAELI MATIAS 

DE MENDONÇA DA SILVA, matrículas 10402-7/UFV e 1828620/SIAPE, para atuar 
como orientadora da referida servidora. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Diretora Geral do CRP 
  

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor 

de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

